ATA Nº 03/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO CABOPREV

Aos (quinze) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14h (catorze horas), reuniu-

se em sessão ordinária o Conselho Fiscal do Caboprev. De início, o presidente do conselho, Sandro

Gomes, informou que a reunião poderia ser iniciada, havendo quórum suficiente para a realização da

sessão, de acordo com as regras do Regimento Interno do Conselho Fiscal. Em seguida, o presidente

do conselho registrou a presença dos conselheiros: Rufino Manoel, Jacqueline Amâncio e Antônio

Carlos da Silva. Tendo como objetivo o andamento dos trabalhos deliberados na reunião anterior, foi

dado início a apresentação dos resultados relativos aos seguintes tópicos: Taxa Administrativa

(através da planilha de acompanhamento dos limites da Taxa Administrativa); Investimentos (através

do relatório de investimentos aprovado pelo comitê de investimentos) e Repasses (através do relatório

de acompanhamentos de repasses extraídos do sistema SIPREV). Todos estes, relativos ao exercício

de 2021. Com relação à taxa de administração, foi verificada a fórmula do cálculo para o

estabelecimento do limite anual das despesas administrativas do exercício de 2021, assim como a

análise das despesas mensais de cada fundo (financeiro e previdenciário), e também o total anual

gasto de despesas administrativas, cujo resultado foi inferior a metade do limite legal estabelecido.

Ou seja, foi utilizado 0,99% do total de 2%. A propósito dos Repasses das contribuições

previdenciárias, foi verificado o relatório de acompanhamento dos repasses extraídos do sistema

SIPREV e constatado a integralidade no pagamento das contribuições. Foi identificado que o órgão:

Fundo Municipal de Saúde, realizou alguns pagamentos de forma intempestiva, entretanto, foi

realizada a cobrança de multas, juros e atualização monetária dos pagamentos realizados

intempestivamente. Sobre os Investimentos, foi analisado o relatório de investimentos aprovado pelo

comitê de investimentos, e verificado o saldo patrimonial do encerramento do exercício, bem como

a identificação dos recursos alocados nos fundos estressados “Terra Nova”. Nesse assunto, foi tratado

sobre a necessidade de o responsável pelo setor de investimentos esclarecer, numa próxima reunião,

os montantes relacionados aos fundos estressados ainda constantes da carteira do Caboprev. Após a

verificação dos tópicos: Taxa Administrativa, Repasses e Investimentos, retaliativos ao exercício de

2021, ficou deliberado que na seguinte reunião será verificado os resultados destes tópicos pertinentes

ao exercício 2022, até o corrente mês, e, após isto, a verificação será de forma mensal, sendo analisado

os resultados do mês precedente a data da reunião. Não havendo mais nenhum tema a ser tratado, às

catorze horas deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, deliberada e aprovada,

através da assinatura dos membros do Conselho Fiscal presentes ao encontro.

D4Sign 4dd3c862-6de7-43d9-9fb7-997b6802d8a9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 08 de November de 2022,

12:30:10

ATA Nº 03-2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
última pdf
Código do documento 4dd3c862-6de7-43d9-9fb7-997b6802d8a9

Assinaturas
SANDRO GUIMARAES GOMES
sandrogomes.joga10@hotmail.com
Assinou como parte
RUFINO MANOEL LEONARDO
rufino.manoelleonardo@gmail.com
Assinou como parte
Antônio Carlos da Silva
antonio86319680@gmail.com
Assinou como parte
Jacqueline Amancio Gomes
quelamancio3@yahoo.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

29 Sep 2022, 14:23:57
Documento 4dd3c862-6de7-43d9-9fb7-997b6802d8a9 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2022-09-29T14:23:57-03:00

29 Sep 2022, 14:24:00
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2022-09-29T14:24:00-03:00

30 Sep 2022, 22:02:23
RUFINO MANOEL LEONARDO Assinou como parte (3d46c84c-2dc4-4671-a577-41d6fff8e272) - Email:
rufino.manoelleonardo@gmail.com - IP: 185.54.230.121 (r-121-230-54-185.consumer-pool.prcdn.net porta: 52982)
- Documento de identificação informado: 884.553.510-04 - DATE_ATOM: 2022-09-30T22:02:23-03:00

09 Oct 2022, 07:20:51
JACQUELINE AMANCIO GOMES Assinou como parte - Email: quelamancio3@yahoo.com.br - IP: 191.187.185.63
(bfbbb93f.virtua.com.br porta: 4494) - Geolocalização: -8.1919666 -34.9280344 - Documento de identificação
informado: 919.036.374-49 - DATE_ATOM: 2022-10-09T07:20:51-03:00

24 Oct 2022, 17:15:40

https://www.google.com.br/maps/search/-8.1919666 -34.9280344

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 08 de November de 2022,

12:30:10

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA Assinou como parte - Email: antonio86319680@gmail.com - IP: 170.238.121.48
(170.238.121.48 porta: 32618) - Geolocalização: -8.2960277 -35.0335654 - Documento de identificação informado:
038.124.204-81 - DATE_ATOM: 2022-10-24T17:15:40-03:00

08 Nov 2022, 12:29:50
SANDRO GUIMARAES GOMES Assinou como parte (7798f72e-31a6-404c-bafd-b33a040af0f7) - Email:
sandrogomes.joga10@hotmail.com - IP: 201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 6296) - Geolocalização: -8.2817858
-35.0316412 - Documento de identificação informado: 416.350.514-87 - DATE_ATOM: 2022-11-08T12:29:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):da69d7f12fba46182341c93c2979510239082f1123070fc8624b3fc59646b37d
(SHA512):eaccef601edd0feea1e43e1546bd5466b7bd7b4d86e912242de1f1030e726deddf2a5089c0d6aa99803a16112afefd1bab68ba21571ce5e942cd6e6807325047

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.2960277 -35.0335654
https://www.google.com.br/maps/search/-8.2817858 -35.0316412
https://www.google.com.br/maps/search/-8.2817858 -35.0316412

		2022-11-08T12:30:21-0300